

## Gudbrandsdalens Sorenskriverembeter -1731 Sør-Gudbrandsdal Tingbok nr. 25 (1705 - 1705)

### **Tollersrud i Fåberg 25.6.1705, fol. 8a:**

Anno 1705 dend 25 Junj er Retten betient paa Tollisrud tingstue her sammestedz, Menderne af laurettit, Nemblig, Lauridz Reestad, Mogens Rafneberig, Mogens Ørre, Jens Vaastad, Jacob Bratberig, Olle Mellum, Olle Traasetter og Halfuor Ørre.

### **Skjøte på Høstmælingen:**

1. Peder Jensen Langsettis Kiøbe og Transport bref paa odel og aasedis retten till Høstmellingen, udgifuen till Welbr: Oberste Reichuin, som nu seeniste stoed i pant hoess Assbiørn Sifuersen for 10 rdr, og nu af deris Welb.hd: Obr: indløst, effter brefuedz Viidre indhold de Dato 23 Majj 1705.

### **Skjøte på Øvstedal:**

2. Erland Syfuersen Øfstedals skiøde paa end huud og fire schind i ermelte Øfstedall som hand sig af samtlige sine Søscheene /:oc alle fuldmyndige:/ tilforhandlet hafuer effter brefuedz Viidre Indhold og formeld, daterit 24 Junij Ao 1705.

### **Skjøte på Midt-Jørstad:**

3. Olle Christophersen Traasetters Skiøde og Kiøbe bref paa mit Giørstad i Faaberig Sogn, som schylder toe huuder og trej schind med bøxsell, huor af de trej schind er odelsgoedz, og 2de huuder Kiøbegoedz som Haagen Amundsen Mitgiørstad, selger fra sig og sine arfuinger og til ermelte Olle Traasetter, med Viidre brefuedz indhold daterit d: 20 Majj Ao 1704, Kostede ofuer alt 213 Rdr. med meere schiødedz indhold og forklaring.

### **Pantebrev på Audenus:**

4. Jon Baarudz Panttebref, af Jon Oudenus udgifuen, som liuder om 105 Rhdr: Reede laante Penge, huor for Jon Oudenus har satt forne sin beboende gaard som schylder 1 1/2 huud till Joen Baarud I forsichring, Indtil hand schadisløs verder betalt, med Viidre samme brefs indhold daterit 24 Junij 1705.

### **Skjøte på Hestvelten ved Hattestad:**

5. Peder Olsen Hattestadz skiøde paa Hestvelten af Oberstl: Jørgen Otto Brochenhuus udgifuen daterit d: 30 Majj 1705, med Viidre deedz indhold og forklar:

### **Bygselbrev på Boleng:**

6. Peder Christopherss: Bøxselsbref paa Bølloug(!) i Faaberig Sogn Lilhamer Anex Kierche tilhørende af Stifftschrifuer Sr. Rasmus Broholm udgifuen, med vidre deedz indhold daterit 26 Januarj 1705.

### **Bygselbrev på Isakstua:**

7. Johannes Reiersen bøxselsbref paa Isachstuen af Oberst og Commendant Olle Brun udgifuen daterit d: 12 Junij 1705, med Viidre deess Indhold.

**Bygselbrev på Smestad:**

8. Tord Ericksens bøssebrev paa Smestad af Helle Christensen Juell udgifuen liudende paa halftredie huuders brug i forne gaard med videre dendz indhold, stillet og funderit effter louen, daterit d: 30 Martj 1705.

**Ærekrenkelsessak mot Amund Hammerseng:**

Udj dend opsatte Sag Imellem Citant oberstl: Jørgen Otto Brochenhuus, Contra Amun Hammerseng, som Nest afvigte dend 23. Febr: og til I dag till Doms paafølgende blef optagen, Huor da fra ermelte Hr: Oberstl: blef oplest end Mesiue af 18 May udj Indeverende Aar, som melder først om end Domb og Kiendelse I Sagen, saa og, der som fornte: HammersEng Veed Sallighedz Eed kand bekreffte sig befrj og goet giort, hand aldrig de hannem af Sergiant Torsen tillagte ord har tallet, er hand da for sin egen, som end mand af Sognet, saa og for andre goet folchis schyld fornøyet, med Videre samme brefs indhold. Amun HammersEng møette Pehrsohnlig for Retten og erbøed sig gjerne Enu som tillforn Sallighedz Æed at afleege hand det aldrig har tengt, langt mindre talt, Mens af Hans Torsen Usantferdig paasagt, huor da Eedend af loubogen blef hannem forrelest, og foreholdet sin Sallighedz i agt tagelse, og der paa aflagde sin fuldkommen boger Eed.

Thj er her om da saaledis dømt og  
afsagt

Effter som Amun HammersEng for det første Veed Eedz aflegelse har fra gaait hand aldrig de hannem af Sergiant Hans Torsen tillagde ord og haarde beskyldninger effter agtens beschrifuelse, har tengt langt mindre talt, Mens tacher den goede herre oberstl: ærre og goet for huer dag hand har verit her i Sognet, for det 2det kommer samme hans tilbud og allerede giorte Eedz aflegelse, ofuerEensstemmende med deris Velbhed: her udj opleste Mesiues Indhold og formeld, Thj er da Amun HammersEng gandsche og aldeelis for samme beskyldninger frjkient, Mens schulle sig hende hand nogen tid her effter enten udj Edruhed eller drochenschab, schulle Tentere sig Uhøflig mod deris Velbiurdighed /:udend aarsag:/ da denne sag tillige til paatalle at staa aaben.

**Leiermålssak mot Ole Hauger:**

Kongl: Mayts: foget Sr. Cort Coldeuin har veed bøyde Lensmanden Clemet Tollisrud af Faaberig Sogen ladet indstefne Olle Houger sammestedz, formedelst hand er udlagt for barnefader af it quindfolck paa Birj veed nafn Marte Pedersdaater, med Videre stefning og Mesiues Indhold af dato 18 May 1705.

Huor da paa Kongl: Mayts: fogidz Veigne udj hans egen pelhens(?) indfant siig for Retten ermelte Bøyde lensmand, og for det første indgaf befalling og stefning om samme sag for Kongl: Majts: foget udgifuen, 2det, end hiemtingssdom Vnder Sorren schrifuer Niels Hedemarckis haand og Zeill daterit Melbye tingstue paa Birj 3 Nouember 1704, dendz indhold og afsigt melde at hand offentlig for Retten af om Rørte quindfolck er beschylt og til paataallis Søgning hendviist til sit ordinarie Rette verneting og foro, til Endelig Slutning og Strafliidelse.

Her imod till Sagen at svare Møtte indstefnte Olle Houger, og effter landvarig Excammen gandsche fragick om Rørte tillegelse og beskyldning, begierede ofte siig med boger Æed at befrj, paastoed og proponerit med formeening hines ord bøer ej staa till troendis. saa som hun er berøgtit og omløfuen med fanter, som hand biude sig at beuisse, som og indlefuerede dom forklarer. Da Eeden hannem af loubogen blef forrelest, med ofte formanninger at hand vilde betrakte og i agt tage hans Saalighed, Mens steedse fremtuurendis paastoed sig med Eed at befrj og Eschede kiendelse. Da hand loumesig /:effter Sagen var hannem forklaret:/ aflagde fuld boger Eed.

Er da her om sluttet og Afsagt:

Saa som Olle Houger Veed boger Eeds afleegelse har loumessigens befriet sig udj agten Indførte tilleeg og beschyldning, saa er hand for samme tiltalle frjkient, og som samme ermelte tillagte beschyldning er hannem som end Egtemand ej Ringe tort og blamme da der som hand viidre der paa Umage vil kand hand viidre søge og tiltalle hinder for sit verneting til Strafliidelse effter louens forresigende.

oo 00 oo

### **Lysgård i Fåberg 2.9.1705, fol. 28a:**

#### **Ulovlig hugst i Lysgårds fredede skog:**

Anno 1705 d: 2 Septembr er Retten betient paa Liussgaard, udj dend af Welb: Hr. Obriste og Commendant Olle Brun indstefnte Aastedz Sag, som Rører oc Angaar formeentlig uloulig schouhugst udj hans indpellede og freedliuste Liussgaardz schou, Menderne af lourettit, Nafnlig Larss Reestad, Mons Ørre, Halfuor Ørre, Olle Christensen Traasetter, Jens Waattestad, Olle Mellum, Jacob Bratberig, og Mogens Rafnberig, ofuerverende Kongl: Majt: Fogit Cort Coldeuin, saa og tilsteede bøygde Lensmand Clemit Tollisrud, Kom da for Retten Lauridz Christensen Lie, og for dit første, udj Retten indgaf end hannem fra foromrørte Oberste Brun tilsente schrifftlige fuldmagt, om samme Sagss procediur og I Rettesettelsse daterit 28 Julj 1705.

2det: end schriffblig stefning som angaar denne Sag af dato 22 Aug 1705

3die: end Widemerit Copie af Welbr: Oberstens schiøde, paa Liusegaard

4de: end Extract af skou Commisionen som gjør forklaring om Liussgaardz deedz indpelling.

5te: end Widemerit Copie af Skou Inspecteurs Høykongl: Instruction, som hand sig allerunderdanigst hafuer effter at Rette, de dato 20 Martij 1680.

6te: end Mesiue fra Hr. Obriste Brun til Lensmand Chlemot Tollisrud, om at Kundgiøre aldmuen, Paa hestevangene, saa vel veed hofuet Kierchen, som Anexit, med forbud ej udj dend indpellede schou at hugge.

7: end Widemerit Copie, af end Suplique fra Hr: Obr: Brun, till Statholder Gyldenlew, om at huge udj Liusegaardz schou til gaardens opbygelse daterit 30 Aug. 1693.

8tende: end hiemtingss dom, forhend faldt ofuer Ingebrit Schiellerud, som liude om 40 tylfter tømmer, med Viidre udj dend afsigt, daterit 23 Octobr: 1685.

Hernest fremEskit fuldmegtigen Lauridz Christensen Lie effterschr: Prou og Viidner, som Eedend blef forrelest og formaanit till Sandhedz bekiendelse, og deris Sallighedz udj agttagselse, ej anderleedis at tilstaa end de for gud med end goed samvittighed vill bekient verre, intet fra tage eller tilsette, langt mindre dølge eller tilleege, mens sandheedend udsiige om alt huis de udj denne sag og stridige tueest Viidendis er, oc ej meere Sandere og Rettene for Gud at viide, end dit som de Viidne, og dennem till ydermeere opliussning effter louens biudende og paafølgende straf, paa dend som løgn agtigen Prover.

Da effter lang varig Excammen og formaanelse aflagde de deris Eed og proveede saaleedis:

1. Olle Rudj end Mand paa vngefer 40 Aar gamell barneføed udj Christiania, bekiender og veedstaae at hand her seet Rasmus Storbergedz tømmerhugst udj dend Indpellede schou, som sammestedz er huggen, ligeleedis tilstaa ermelte Prou, at Ingebrit Schiellerud har ogsaa huget tømmer indend samme indpelling. Er og saa videndis at Tomes Bresetter, Assbiørn Skorsetter, Olle Holme og Assbiørn Randgaard har huget tømmer lenger Nord, mens om dit er indend indpellingen eller udendforre, er hamb iche bevesst.

2det: Larss Støche end Mand mod vngefehr 40 Aar gamell, barneføed i Nordfior og mod end 20 Aar verit her i Sognet, Prover og veedstaa Enstemmende ord effter andit, lige som Olle Rudj forhend profuet hafuer.

3die: Michel Liussgaard 38 Aar gammel, Prover og tilstaar liige Eens ord effter ord som Olle Rudj og Larss Støche forhend hafuer profuet, Nemblig at hand har seet deris tømehugst, mens om det er udj dend indpellede schou, eller ej veed hand iche, saa som hand er gandsche intet beveest om indpellingen.

4de: Larss Siufuersen vngefehr 36 Aar gamel Prouer og tilstaar at hand har seet de har hugit tømehugst Nord i schouen, som Assbiørn Randgaard har huuet, saa og Olle Holme, Assbiørn Skaarsetter ligeleedis huget som leeger paa dend Nørdre leia i schouen, mens om dit er indend indpellingen eller udend forre, er hamb ubeveest.

5te: Peder Ersgaard 40 Aar gamell prouer og tilstaar at Tomes Bresetters Sønner for 2de Aar siden i Høst huug Nogit tømehugst op med Elfuen, Veed Messenhouden, mens om dit er i dend Indpellede schou eller og huiss schou dit er udj, veed hand iche.

6te: Madz Hollen mod vngefer 52 Aar gl: har ej andit at profue, end hand har hørt at Tomis Bresetter har sagt, at huiss hand har hugget schall hand staa veed.

End ydermeere prouede Olle Rudj oc Larss Støche at dj forgangen Aar saa at der laa trej tylter tømehugst strandend, som tilhørte Assbiørn Schorsetter, mens huor dj var komen i fra veeste dj iche. Larss Lie tilspurte Assbiørn Schorsetter, om hand kand benegte, at hand Joe har huget ermelte trej tylter tømehugst udj Liusegaardz schou. Der til hand svarede, hand har huget dette tømehugst som dj har huget ald sin tiid, og meener dit er huget udj Kongl: aldminding. Her nest fremkallede fuldmegtigen Larss Lie Lensmandend Chlemit Tollisrud, oc hannem tilspurt, om hand iche effter Kongens fogit Cort Coldeuins befalling, har med 2de Mender besigtiget huiss tømehugst som huget var, der til Clemet Tollisrud svarede at hand med 2de mend Christen Langset, og Madz Hollen, har fore fundend efftermeldende tømehugst, hoess effternefnste gaarder beleegende, Nemblig hoess Ingebrit Schiellerud, 1 tylt Saugtømehugst, og 8te støcher huustømehugst, Hos Olle Holme 5 tylter huustømehugst, som ermelte Olle Holme sielf og veedstaar, mens formeener at verre hugit i fellidz schou med Liussgaard, Hoess Assbiørn Rangaard fantis 3 tylter og 6 stoche Saugtømehugst, som ermelte beboere sielf for Retten tilstaar, og formeener ligeleedis at verre hugit udj fellidz schou med Liussgaard tj hand samme tømehugst til huus fornødenhed vilde bruge. Hoess Assbiørn Skaarsetter fantis huustømehugst 4 tylter, som ermelte Schaarsetter Mend sielf for Retten tilstoed, tj de formeener at vere hugit udj fellidz schou, tj de ald sin tiid har hugget om hin andend med Liusgaard oc samme tømehugst er enu paa samesteed beleegende i Marchen samen lunet. Hoess Rasmus Storberge som af hannem var huget fantis 1 tylt og 4 stoche Saugtømehugst som hand og sielf for Retten tilstoed, same tømehugst til huusfornødenhed at hafue huget og formeener at verre hugit udj SambEiere fellidz schou, tj de samtlige sagde de hafde ej andendstedz til deris huusebiugningers veedligholdelse at hugge.

Der imod til sagen at svare møete samtlig indstefnte Contraparter, oc af Assbiørn Randgaard, oc Olle Holme /:sig til forsuar oc befrielse:/ indgifuer end laumandz dom daterit 27 Junij 1687. Til samme dom de 2de: indførte Mend sig refererir i tanche og forhaabning dend hiembler dennem deris hgne tømehugst, saa vedl og stedse siidend hugst og hafn. De andre fire Contra Parter som er Ingebrit Schiellerud, Rasmus Storberge, Tomes Bresetter og Assbiørn Schorsetter sagde de hafde ej viidre siig til suar alleene dette, de formeener alt huiss de har hugit er hugit udj fellidz schou, med Liussgaard, saa som de beretter deris formend steedsse for dennem udj samme schou har hugit. Vidre hafde de Iche sig til befrielse, eller Rettens øfrighed til opliussning udj denne Sag at indgifue, Mens begierede end frj kiendelses domb. Her imod fuldmegtigen Lauridz Lie muntlig proponerede saaleedis, Ihuor vell Retens øfrighed af forhend indgifne documenter, Kand fulkomeligen følle og forneme, som oc øyensiunlig er foresteellit, og beuissliggiort hans principals paastand at vere Retmessig, og hand udj sin tilhørende indpellede Eiedelle stoer schade og ofuerlast og Uschiell(?) at verre Veederfarit, saa dog alligevel er Contraparterne, med end Laumandzdom fremkomen, i tanche sig til befrielse, Mens Uforgribelig vill formeene, dend ej udj Ringeste Kand sveche Min

Retmessige paastand effter stefningens og documenternis indhold, tj samme dom bevilger ej Viidre end som hafn beed og bar hugst, op med Søesetter Veien, Mens aldeelis iche Viidre med schouen hafue med at besteelle, tillige med beuises Joe med saa Reen og pur opliussning af schoujnspecteurens Commision det bemelte indpelling er alleene scheed paa Liussgaardz tilhørende schou og Eiedelle, Mens ingen lunde andre Gaarder at tilhøre, end alleene at vere Liussgaardz indpelledede schou, Mens Schiellerud, Schorsetter, Bresetter og Storberge, hafuer ej Ringeste med schouen at bestelle, tj protesteris af yderste louens Krafft at min principal worder tilkient ej alleene at blifue tilfundend betalling for de af hans tilhørende schou, hugen oc bortførte tømmer effter provernis tilstand som er 18 tylter og 6 stoche, for huer tylt udj betalling 2 rdr. gjør tilsammen 37 rdr, Mens end oc der forundend end tilbørlig Kost oc tering udj Ringeste 80 rdr: huad sig straf effter louen for uloulig schouhugst, saa oc effter indgifne schoujnspecteurens indstrux udj første post anbelanger da ofuerlefueris deedz paatalle, til derisKongl: Majt: interesanters Obseruerere eller og til Sigt og sagefaldz opeberere, ej tuillede end huer Joe Sager sin egen interesse som veed bøer. Som mand nødvendigst forefinder /:føren Nogen Slutning gjør is kand:/ end Endelig besigtelse, Siun, og grandschning udj dend omtuestende schou at maa foretage for at see og erfare huor det omstridende tømmer er huget, enten indend eller udend indpellingen, da som dagens Korthed nu mod afftenen, ej tilstrecher dend viide besuerlige Vej at ofuerfarre, saa forfløttis og opsettis sagen til i Morgen tillig som er dend 3 Septembr: till huilchen tiid part og Contraparterne vill verre betengt goed betidz tillige Prou og Viidnessbiurd samt alle veedkommende sig her paa Liussgaard at lade indfinde til samme besigtelse og grandschningss forretagelse, till huilchen tiid dette lauret, og doed betidz her paa steede hafuer at møede.

Effter Nest indførte opsettelsis indhold og formelding hafuer vj dend 3 Septembr:, tillige Part oc Contraparterne, saa vel Prou og Viidnisbiurd, udj Kongl: Majt: fogit Cort Coldeuins bieverelse, begifuet oss til schous, at gransche og Nøyagtigen erfarre, huor det omtvestende tømmer er hugit, saa befindess at samtlig paastefnte tømmer er huget Indend udj Indpellingen, Nemblig saa vitt Schiellerud, Holme, Randgaard, Skaarsetter, og Storberge hugit hafuer, tj indpellingen begynder /:effter schou Commisionens foresigende:/ veed fierdingssteen som leeger Sydost fra Liussgaard, og der fra til Søesetter huor det første træ er stemplit, Vndervegss blef oss andviist end deel af dit paa stefnte need hugne tømmer som tilhørte Randgaard oc Skaarsetter, som befantis at verre Smaat oc Ringe huustømmer, af tolfure, Iche Eeniste stoch sit Maal, tienlig til Sautømmer, langt mindre til deris Kongl: Majts: fornødenhed som til Maste Spirer, eller lodbielcher, af lige størrelse og af samme slag berettis forviist alt dit paastefnte tømmer at verre, Vj end og erfarit om de 2de: Mend, Randgaard og Holmes beboere som sig paa end udj Retten indgifne Laumandss dom beraaffte, om samme deris hugst var scheet effter samme doms indhold, som melder om fellidz hugst og hafn med Liussgaard fra Bottils Myrren, og til Sötteren(!), som dog hafde verit inden Indpellingen, Mens befantis at verre huget lengere i Sør, da vj nu alt dete paastefnte Tømmerhugst hafde erfarit /: Alleene Bresetter Mandens, som schall verre paa end andend kaarss huget, og berettis at verre uden for indpellingen, dog udj Liussgaardz tilhørende schou:/ begaf vi oss igien till Liussgaard, under vex veed schouens igiennem farelse befantis end schrechelig schade, med barche flechning at verre giort udj samme indpelling, mens huem dit giort hafuer veeste ingen.

For det sidste indgaf fuldmegtigen sin schriftlige indleeg om sagens beschaffenhed, daterit dend 3 Septembr: 1705. Endydermehre proponerede Larss Lie med formodning dit dommeren grundeligen i agttager oc Obseruerer, saa lauggyldige brefuer oc docomenter paa sin Principals Veigne i Retten er fremlagt, oc at ord effter ord, i domens beschriufelse moete blifue indført, ofuer alt Eschede end forsuarlig dom.

Samtlige Contraparterne blef tilspurt, om de hafde viidre siig til forsuar og befrielse Retten at betroe, der till svarede Assbiørn Randgaard, og Olle Holme, de holder sig till deris Laumandzdom, I tanche dend hiembler denne huugsten, og samtlige sagde, huiss som er hugit udj indpellingen er scheid af deris uforstandighed, tj de veeste ej Rettere end de moete huge, lige saa vell som deris formend. Dette seedende Laurett, blef af Rettens betienter tilspurt, huad dit i dag forfunden, oc øyensiunlig seet needhugne tømmer kunde verre af Verdie, der til de samtlige svarede, trej Marck tylften, eller udj høyeste 3 Rdr., oc ej Meere huilchet de erbøed sig /:om Nogen tiid schulle paafodris:/ veed deris boger Eed at goet giørre.

#### Afsagt:

Denne af Hr: Obrist og Commendant Olle Brun inciterede Sag og tuestighed, som Reiser og tager sin begyndelse af begangne schouhugst, er effter Sagens giorte grandschning, Prouernis Nøye oc ædlig Excamination samt aasteedens schaning(?) veed Kongl: Majt: fogit, lensmand, oc laurettis mend, som dend indpellede schoug nu veed aastede Liussgaard har fattet i øyesiu, og veed Rettens Nerverelse befundend effter indgifne protestation at verre hugen udj dend Indpellede Skou, Liussgaard /:veed Kongl: schiøde Hr. Obr. solt:/ tilhørende, og fra Viitløfftig tiid, veed schoug inspecteurens fuldmegtig Ditleuf Fulschem, huiss forretning af indpellingens Circumference og strechning i Retten producerit, tagit i øyesiu, huilchet og til veedkomendis effterretning effter agtens formalier in triplo befindes at verre uddeelt, paa det ej Nogen Ofuer uvidenhed siig schulle hafue at besuerge, og med uloulig hugst indløfue, vel for de 2de Contraparter, Randgaard og Holmes beseedere i Retten fremlagt, Hr. Asistens Raad og Laumand af gangne Jørgen Phillipsens dom af dato 27 Junj 1687 som hiembler dennem hugst oc hafn med Liussgaardz Eieren fra det steed, Bottilsmyren, og til Sæsetteren, Mens nu befindess deris hugst I Sør fra Sæsetteren og inden Indpellingen, Tj Schoug Commisionen og indpellingen er scheid seenere end Laumandzforretnings dag samme Aar 1687 d: 23 Aug, domdrestigen hafuer de dog /:udend høye øfrighedz tilladelse:/ vnder stait siig at hugge. De andre fire Contraparter som er Schiellerud, Storberge og Skaarsetters beboere som ligeleedis indend i indpellingen har huget, saa og Tomis Bresetter som udend for indpellingen J Liussgaardz schou /:effter egenVeedstaaelsse:/ tiid effter andend hgit hafuer, har ej Nogit til befrielse alleene beraaber siig paa deris formend som paa samme steeder hugit hafuer, ej andit viidendis end det fellis hugst schulle verre, saa og beklager deris Indfoldige Uviidenhed og Uforstandighed som agten viidre udviiser, ej i agttagen høypaafølgende straf, som lou og Kongl: udgangne forordninger biuder. Da effter som dit hugne tømmer som af Kongl: Majt: indfoldige schattebønder er hugen, befindess kons at verre Ringe huustømmer, som ej før needhugelsen var eller kunde blifue tienlig till hans Mayt: fornødenhed saa er dend paa Urgerende Straf, som louen og høykongl: schou instrux udj 1ste Post omformelder, til Nyet Stefnemaal hendviisse Ifald Nogen veedkommende Viidre der paa umage vill, Mens dit hugne nu paastefnte Tømmer at verre hiemfaldend till Liussgaardz Eiere, og at gifue udj kost og tering till Welbr: Hr. Obrist Brun for denne større Nøedvendigst I bragte bekostning, som og der hoes alle vel har i agt tagen deris Kongl: Majt: fordeel i dette at dend Indpellede døgtige Schoug ej Gandsche oc aldeelis schulle blifue ruinerede, endhuer effter aduiment som forseelsen er grof till Nemblig Ingebrit Schiellerud 6 rd., Tomis Bresetter 8 rdr, Rasmus Storberge 6 rdr, Assbiørn Schaarsetter 8 rdr, Assbiørn Randgaard 4 rdr: og Olle Holme 4 rdr, tilsammen 36 rdr. Alt at udreedis og betallis 15 Dage effter denne doms loulige forkyndelse om ej med goede da veed Namb og Wordering af deris boe oc hafuende Meedler effter louens adferd.

oo 00 oo

**Onsum tingstue i Fåberg 23.10.1705:**

Ao 1705 d: 23 Octobr: er Retten betient paa Vnsum tingstue her sammestedz, menderne af laurettet Nemblig:

- |                    |  |
|--------------------|--|
| 1. Mogens Ørre     | 5. Jens Wottestad                                  |
| 2. Halfuor Ørre    | 6. Lauridz Reestad                                 |
| 3. Olle Mellum     | 7. Mogens Rafnberig                                |
| 4. Jacob Bratberig | 8. og udj Olle Traaseters<br>Steed Tosten Fliflet. |

**Skjøte på odelsretten til Gaustum, med protest:**

1. Jon Ericksen Hougfos i Modums prestegield hans udgifne ofuerdragelse bref till Knud Olssen i Faaberig, deedz indhold at hand for End billig betalling hafuer solt hannem sin odelsløsningsret /:effter hans anmodning:/ till dend gaard Guustum med vidre samme brefs indhold daterit 23 Septembr: Anno 1705. og som hans ærverdighed Sogne presten her sammestedz Hr: Johan Rosing, veed tiende andgifuelsen var her paa tinget tilsteede, saa og da samme bref blef oplest, protesterit hans ærverdighed muntlig mod samme brefs indhold, med fastelig paastand og formeening, det vorder som krafftisløs andseet, af ingen, saa som hand holde sig for Rette odelsmand til Gustum som der hoes er hans egen Eiende gaard, og begierte at samme hans protestationer moete saa vel paa brefuet, som udj protocolen indførís.

**Pantebrev på Midt-Jørstad:**

2. Arne Knudsens Pantte bref paa 80 rdr. og hans gaard mit Gjørstad for samme penger udj vnderpant, till Henning Sifuersen Skou ufgifuen, med viidre dees indhold de dato 23 Octobr. 1705.

**Bevilling på ei sæterløkke på Storstølen:**

3. End bevillingss sedell af Kongl: Majt: Foget Cort Coldeuin udgifuen, till Thomes Bresetter, og Christen Sundgaarden udgifuen liudende paa end Setter løche paa Storstøllen med viidre samme bevillingsedels indhold daterit d: 25 Junj 1705.

**Bygselbrev på Åsen i Nordre Ål:**

4. Amun Tronsens bøsse sedell paa Aasen i Faaberig udgifuen af Hr: General Major Thrichler med viidre deedz indhold af dato 24 Febr: 1705.

**Bygselbrev på Holen i Rudsbygd:**

5. Joen Olsens bøsse sedel paa Hoelen i Faaberig Sogn, for Retten paa Vnsum oplest, af Stifft schrifuer Rasmus Broholm udgifuen, med Viidre deedz inhold daterit 16 April 1705.

**Bygselbrev på Rustad:**

6. Soldat Oluf Halfuorsens Bøxel bref paa Rustaden, for Retten oplest, og af Prousten Fridrick Monraadt udgifuen, med Viidre dendz indhold de dato 19 Septembr: 1705.

**Leiermål:**

Maren Sofia Fricksdaater, Marit Jonsdaater Sundgaardend, Ingebore Monsdaater, Malleene Olsdaater, Anne Christophersdater er af Lensmand Chlemet Tollisrud indstefnt for deris leiermaals bøders betalling. Liigeleedis er og Ingebrit Peders: fra Rinssager Sogn som Ingebore Monsdaaters beschylt ehr, saa er Olle Hansen tjeneste dreng paa Liussgaard som ermelte Malleene Olsdaater beleaget hafuer tillige Christen Johansen Setter, som Anne Christophersdaater besofuet hafuer, dj trende Mandz Pehrsoner møder Iche, mens samtligen befindes af Lensmanden louligen at Verre stefnt. Der om er saaleedis afsagt:

Samtligen tilfindes at betalle deris leiermaalsbøder, effter louens 6te Bogss 23 Capit: 2 Art, 25 Dager effter domens Andviissning, eller og at udstaae ved Namb og Wordering af deris hafuende Medler effter louens foresigende.

**Ekteskapsikt:**

Soldat Halfuor Lexhuus, huiss Egte Hustrue Sigrj Sifuersdaater er komen fortillig i barsel seng, paa deris Vegne møder ingen Endog Lensmandend tilstaar at dj er loulig indstefnt till idag, oc effterdj det er samme Soldats andet Leiermaal, effter Sogne præstens Kundschabs indhold, er hand saa vell som hun tilkient at betalle deris Ægteschabs Sigt - 3 rdr 36 s.

Soldat Olle Niells: Bierche huiss Egte hustru Kierstj Larssdaater er lige saa kommen for tillig i barselseng, beege Møder iche og effterdj Sogne præstens Kundschab tilstaar at det er hans første leiermaal, er hand der for frj, mens quindens ægteschabs sigt er hun till kient at betalle med 1 Rdr 12 s.

oo 00 oo

**Øyer 28.11.1705, fol.58b (utdrag):****Leiermål:**

Mari Sofie Capler har indstefnt Lieut. Blichfeld, formedelst hand hinder /:effter hinded beshyldning:/ beleegit hafue, og der om udj Retten af hindis fader Jørgen Fridrick, end Stefning Sedel Indgifues Daterit 12 Nouemb: 1705 og effter samme Stefningss indhold paastoed ermelte Jørgen Fridrick, at Anførte Lieut: moete af Retten paaleegis sig med Eed at befri saa som hand veed udflugter søger for hans daters tiltalle at friblifue, Der till Mons: Lieut: svarede, der som Jørgen Fridricks daater hafue hannem nogit at tiltalle i slig tilfelde, da at søge oc tiltalle hannem for sit Militarische Foro, og huad det Eenne ord angaar at Stefningen Melder hun var U-brugt, da schall den post hafue sin Rigtighed og gode Veie(?) Naar tiiden kommer, som er Unødig her at besuare, Mens Røgtet følge hinder paa sin Reise fra Trunhiem, som vel sid(?) i sin tiid schal blifue got giort.

Effter som Lieutenant Blichfeld forschieder sig til sit Militarische Foroe, saa som hand paastaae det hans Ære og Honeur angaar, saa kand med billighed samme hans begier ej frafaldis, Mens den tiltallende der att søge sin regress saa fremt Nogen viidre der paa Umage vill.

oo 00 oo